
'Královská' 
Tato stará odrůda se 

zachovala v okolí Velké nad 
Veličkou pod názvem Srd
covka. Také má synonyma 
Volské srdce, Buličí oko, 
Srdcovka královská. Původ
ní strom je pravděpodobně 
zbytek bývalého třešňového 
stromořadí. Odrůdu nyní 
rozšiřují zahrádkáři roubo
váním do svých zahrad. Tvar 
plodů je tupě srdčitý, menší 
plody jsou k temeni více za
špičatělé. Žlábek je na jedné 
straně více znatelný. Velikost 
je nestejnoměrná, velké plo
dy jsou nadprůměrné a pa
tří k největším srdcovkám. 
Hmotnost deseti plodů je až 
90 gramů. Stopka je asi 50 
mm dlouhá, pevná, málo pružná, zelená, u plodu načervenalá a je široce přisedlá do stopečné 
jamky. Slupka je pevná, lesklá, tmavě rudohnědá, v úplné zralosti až černá . Dužnina je také 
tuhá a rudohnědá, šťavnatá. Chuť je velmi dobrá, výborná. Pecka je poměrně malá, srdčitá, 
břišní část je užší, hlavní žebro někdy vytváří zvýšenou ostruhu. Zraje od července až do jeho 
druhé poloviny. 

Poznámka: Pokud je odrůda pěstována v dobrých půdách, dává krásné, velké a chu
ťově vynikající plody. Vytváří mohutné vysoké stromy s rozložitou korunou. 


